第 ６ 号
2 0 2 4 / 4 / 2 5

発行：たつの市観光協会 電話：0791-64-3156 URL：https://tatsuno-tourism.jp/

若葉の萌える季節となりました。

日頃よりたつの市観光協会の活動にご理解・ご協力いただき誠にありがとうござ

います。

さて、昨年度は、新型コロナウイルスの感染症法上の位置付けが５類となり、

多くのイベントや行事が通常どおり開催されました。

３月３０日(土)に揖保川支部主催で「揖保川せせ

らぎ公園さくらまつり」を開催し、物販コーナーや

キッチンカーが設けられ、和太鼓演奏やヒップホッ

プダンス、バンド演奏などのイベントが行われまし

た。

また、３月３０日(土)～４月７日(日)に、龍野支

部主催で「第７１回龍野さくら祭」を開催し、メイ

ンイベントとして３月３１日(日)に龍野武者行列

や２０２４たつの観光大使お披露目式、邦楽演奏

会、お茶会などが行われました。

いずれのイベントも大勢の方々にご来場いただ

き盛況にて無事終えることができました。これもひ

とえに、近隣住民の皆様、そして関係各位のご尽力

とご協力のおかげでございます。心より感謝申し上

げます。

今年度も各支部と連携しながら観光事業の推進

に全力で取り組んで参りたいと存じますので、どう

かご理解と一層のご支援をお願いいたします。

令和６年度当初にあたって

たつの市観光協会会長 井戸 正文

揖保川せせらぎ公園さくらまつりの様子

龍野武者行列の様子

２０２４たつの観光大使

２０２４年４月２５日発行

2

イベント情報

◎「新舞子潮干狩り」開催中

と き 令和 6年 4月 13日（土）～6月 30日(日)

10時 30分～16時

費 用 潮干狩り＋休憩場利用:大人 1,700円、
    小学生 1,100円、幼児（3歳以上）500円、

潮干狩り:大人 1,500 円、小学生 900 円、
幼児（3歳以上）400円 獲った貝は大人
1キログラム、小学生・幼児は 500グラム
まで持ち帰可
おみやげ（あさりパック）付

 潮干狩のみのご利用は浜入口で受付
潮干狩＋休憩所のご利用は店舗で受付

▼御津町新舞子観光共同組合

 (TEL 079-322-0424)

◎「聚遠亭楽庵お茶会」

と き 毎週土曜日・日曜日
    10時～16 時※予約不要
ところ 聚遠亭 楽庵

 厳冬期（12月第 3 土曜日～2月
まで）、盛夏期（7 月～9月ま
で）

料 金 500円（お茶・お菓子付き）

龍野の四季を最も感じることができる
聚遠亭で一服。

▼たつの市観光協会龍野支部
(TEL 0791-64-3156)

◎「甲冑・時代装束」着装体験

と き 毎週日曜日※予約制
ところ 龍野城本丸御殿

 子ども 2,500 円、大人 3,500円
（いずれも税込）

 昔ながらの製法で作られた本物の甲冑・直垂・
壷衣装を身にまとい、城下町を自由に散策し、お
楽しみいただけます。

▼播州龍野 武魂盛隆士隊
 (TEL 080-3767-8412、水～日/10時～16時)

3
3

２０２４年月２５日発行

3

たつの市新宮町にある亀山（きのやま）の山上に位置し、奈良時代の古代山城（こだい

さんじょう）と室町時代の中世山城（ちゅうせいやまじろ）が一つの山に存在する非常に

珍しい事例です。

県内唯一の古代山城で、石塁や「門の築石（つきいし）」と呼ばれる門礎などの遺構を

見ることができます。山頂から少し下った場所には、堀切や郭（くるわ）など嘉吉（かき

つ）の乱にゆかりのある中世山城の遺構を見ることができます。

馬立古墳群 供養塔 蛙岩 亀岩

亀ノ池 場内最大の堀切 井戸 主郭跡

たつの山歩特集④城山城（中級者～上級者向け）

西播磨ツーリズム振興協議会ホームページより引用

２０２４年４月２５日発行

4

◎重要文化財 永富家住宅

 永富家は、鎌倉時代から続いた旧家で、江戸時代には名字帯刀を許されていた
龍野藩内屈指の豪農です。建物は江戸時代後期(文政年間）に建てられ、武家屋敷
のようなしつらいが施された書院風の座敷を持つ主屋や長屋門等で構成されて
います。播磨地方における江戸時代後期の民家の特徴をよく表しており、昭和 42
年に国の重要文化財に指定されました。また、門前に広がる付属庭園（秋恵園）
では 6月に花菖蒲が見ごろを迎えます

・開館時間：10時～16 時
・休 館 日：毎週月曜日・月末火曜日(祝日の場合は翌日)・年末年始
・観 覧 料：高校生以上 300 円／中学生 250 円／小学生 200 円
・駐車料金：普通車 500 円／中・大型車 1,500 円／自動二輪 200 円
・備 考：文化財内撮影・敷地内写生は許可を受けてください。

▼0791(72)4323 永富家住宅管理事務所

地 域 情 報

龍野ふるさとガイド会員募集！

龍野の魅力を再発見し、ガイドし

ながら一緒に活動してくれる仲間

を募集しています。

■年会費 1,000 円

入会を希望される方、興味をお持

ちの方は、龍野ふるさとガイド

事務局までご連絡ください。

龍野ふるさとガイドからの
お知らせ

たつの市内のイベント情報をＷＥＢ上

のカレンダーで紹介しています。